— Cathedrali ecclesiae Balneoregiensi sac. Aemilium Poletti, dioecesis Comensis, ibidem parochum loci vulgo *Menaggio*.

14 septembris. — Titulari ecclesiae episcopali Himeriensi Rmum D. Ioachim Iosephum Vieira, hactenus episcopum Fortalexensem.

16 septembris. — Cathedrali ecclesiae Fortalexensi in Brasilia Rmum D. Emmanuelem da Silva Gomes, hactenus episcopum titularem Mopsuestanum.

## S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

### PRO NEGOTIIS RITUS ORIENTALIS.

#### NOMINATIONES EPISCOPORUM.

Brevibus apostolicis nominati sunt:

14 septembris 1912. — *Archiepiscopus Babylonensis Syrorum*, Rev. D. Moyses Dallai.

— *Episcopus Jazirensis Syrorum*, R. D. Michael Malche.

— *Episcopus titularis Danabensis et Auxiliaris Patriarchatus Syri*, R. D. Dominicus-Abdalahad Tappuni.

— *Episcopus titularis Arethusius*, R. D. Moyses Sarkis, chorepiscopus ritus Syri.

## SAGRA CONGREGATIO

### PRO NEGOTIIS ECCLESIASTICIS EXTRAORDINARIIS

DE PENSIONIBUS IN LUSITANIA E PUBLICO AERARIO CLERO ASSIGNATIS.

*Ex audientia Ssmi die 12 octobris 1912.*

Cum quaestio sanctae Sedi proposita sit de pensionibus in Lusitania e publico aerario vi iniquae legis *de Separatione* clero assignatis, beatissimus Pater, exquisita prius sententia peculiaris coetus Patrum Cardinalium e S. Congregatione pro Negotiis Ecclesiasticis extraordinariis, referente me infrascripto eiusdem S. Congregationis Pro-Secretario, declarandum esse iussit: praedictam legem, iam Litteris encyclicis « Iamdudum » diei xxiv maii anni proxime elapsi sollemniter damnatam, ab omnibus esse reiiciendam; item improbandum esse recens Reipublicae decretum diei x iulii huius anni, quod episcoporum auctoritatem laedit, curionesque, qui pensiones accipiant, in sacro ipso munere perfungendo» ab oboedientia erga legitimos praepositos suos avertere ac iurisdictioni civilis potestatis iniuste subiicere nititur; sacri ordinis viros, qui eisdem pensionibus a Gubernio oblatis mira constantia magnoque animo renuntiarunt, summis laudibus decorandos; eorum vero qui, egestate forte impulsus, ad quam iniqua lege misere redacti sunt, ad vitam sustentandam illas acceperint, cum hoc tamen apud fideles Lusitanos, ob singulares temporis, loci ac personarum conditiones, multum habeat offensionis, officium esse ut scandalum amoveant, qua de re stent mandatis episcopi.

Et ita Sanctitas Sua publicari et servari mandavit, contrariis quibuslibet minime obfuturis.

Datum Romae, e Secretaria eiusdem sacrae Congregationis, die, mense et anno praedictis.

Eugenius Pacelli, *Pro-Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

### LUGDUNEN.

NULLITATIS MATRIMONII (ROGNIN-SAILLET).

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno nono, die 28 iunii 1912, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Iosephus Mori, Auditores de turno, in causa « Lugdunen. - Nullitatis matrimonii », instante pro appellatione Defensore vinculi Lugdunensis dioecesis, inter Felicem Rognin, repraesentatum per legitimum procuratorem adv. Henricum Benvignati et Iuliani Saillet, interveniente et disceptante in causa Defensore vinculi ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Felix Rognin, dum Lugduni stipendia militaria merebat, erga filiam venusiani cauponarii, Iuliam Saillet, puellam sexdecim annorum, amore captus est, eamque a matre in uxorem petiit. Cum connubium propositum optimam spem afferre videretur futurae felicitatis filiae, libenter annuit mater atque Iuliae, quae alium iuvenem amabat, persuasit ut matrimonio cum Felice consentiret. Sponsalibus initis mense augusti, die 2 octobris anno 1900 matrimonium rite coram Ecclesia celebratum est. In maritali consortio dissensiones non defuere, partim ex egestate sponsorum exortae, partim ex mutua eorumdem culpa. Tandem post septem annos coniugii, vitae consuetudo inter ipsos omnino abrupta est, et civile, ut aiunt, divortium a laico magistratu decretum est. Mulier cum alio viro civiliter se coniunxit, et Felix Rognin, ut sibi libertatem recuperaret, iudicem ecclesiasticum adiit, ut declarationem nullitatis sui matrimonii cum Iulia Saillet peteret ex capite vis et metus, cum sibi persuasum esset Iuliam non libere, sed ex metu a matre incusso, nuptias cum ipso iniisse. Curia Lugdunensis sententiam pro matrimonii nullitate in primo gradu tulit, et appellante vinculi Defensore ad normam Constitutionis Benedictinae *Dei Miseratione*, eadem causa nobis hodie proponitur sub consueto dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu?*

*In iure.* - Ex celebri capite *Cum locum, M, De sponsalibus* in libro 4<sup>o</sup> Decretalium, nec non ex capitibus 15 et 28 eiusdem tituli, deducunt Doctores per metum gravem, iniuste a causa libera incussum ad

extorquendum consensum matrimonialem, matrimonium, saltem iure ecclesiastico, dirimi. Sufficit quod metus relative gravis sit, seu quod talis sit pro metum patiente, qui credit, non vana quadam aestimatione sed serio, malum grave sibi imminere cui difficulter omnino occurrere potest.

Potest etiam matrimonium irritare metus reverentialis, seu « futuri « mali existimatio, quod ab his metuimus in quorum potestate sumus » (D'Annibale, vol. 1, n. 138, not. 16), quotiescumque nimirum dici potest metum reverentialem patientem imperio coactum patris, domini, etc., matrimonium contraxisse (D'Annibale, vol. 1, n. 138, not. 16; Sánchez, *De matr.*, lib. 4, disp. 6, n. 7, 11, 12, 13, 14; Reiffenstuel, III, tit. 31, num. 115; Coscius, *De sep. thori*, lib. 3, cap. 4. n. 67). Haec doctrina cohaeret cum illa quae passim ab Auctoribus traditur, metum nempe reverentialem non obstare validitati consensus, quippe qui de sua natura tantummodo levis est et bonis substantialibus matrimonii non opponitur. Invitus enim non facit, qui ideo facit ut morem alterius gerat (D'Annibale 1. c). Nec inexperta puella, quae, fidens amori, experientiae et prudenti iudicio patris, nec non desiderio ac proposito eiusdem felicitati suae prospiciendi, malit sponso ab illo delecto, etsi aliquantum sibi invisio, adhaerere, quam alium virum sibi eligere, dicenda est gravem coactionem subiisse. Imo tenentur filii petere parentum consilium, licet idem sequi non obligentur. Ait Sánchez, lib. 4, disp. 23, n. 12 in fine: « Ad 3 die tantum probare, esse valde honestum sequi parentum « consensum, et esse praeceptum petere (eorum) consilium ». Parentes vero consilia data urgere possunt, etiam modica coactione adhibita, ut idem auctor docet, lib 4, disp 22, n. 5: « ... potest enim pater increpatione paterna cogere filium ad certum matrimonium. Sic tenet Goffredus ... ubi haec ait, non potest pater absolute cogere, sed modica « coactione, scilicet, increpatione paterna. Idem docent, etc ».

Ideoque, ut metus reverentialis dicatur gravis, generatim requirunt Auctores ut sit qualificatus, seu ut habeat aliquid adiunctum, verbera, nimirum, aut minas, aut preces instantes et importunas.

In casu rariori metus reverentialis gravis esse potest sine tali adiuncto, quando nempe indignatio diuturna parentum apprehenditur a metum patiente tanquam malum grave, quod aliter evitare nequit nisi consentiendo matrimonio ab iisdem imposito. Ut vero probetur in foro externo, eiusmodi debet esse circumstantiarum complexus, ut explicari nequeat nisi per absolutam coactionem (V. Gasparri, vol. 2, num. 942, ed. 1904; Wernz, n. 264, ed. 1911 ; D'Annibale, 1. c. ; Sánchez, lib. 4, disp. 6, n. 14, 15).

in aestimandis huiusmodi circumstantiis, ex quibus innotescere potest utrum pars metum passa putaverit sibi imminere malum grave difficulter evitandum, ratio habenda est sexus eiusdem, indolis, educationis; indolis quoque et morum inferentis metum, atque amborum ad invicem relationum, ut monet instructio S. Officii diei 20 iunii 1883, n. 35, 36.

*In facto.* - De indole imperiosa matris sponsae, et de indole filiae submissa et timida, deponunt plures testes, uterque sponsus nempe, Octavia Glènat, eiusque soror Eudoxia, quae matrem Iuliae vero semel vel bis tantum viderunt, et Andreas Delhomme, qui ultimus ait: « Pendant un an environ j'ai vu souvent madame Saillet au moins deux ou « trois fois par mois. Elle m'a paru extrêmement autoritaire; tout pliait « devant elle.

« C'était un tempérament sanguin, violent. Son mari, comme ses « deux filles, marchaient à son commandement, sans réplique ».

De modis coactionis a matre adhibitae unus tantum datur immediatus testis praeter actricem: duo sunt testes de auditu, qui deponunt ex scientia quam habuerunt tempore non suspecto, sorores Glènat; quae proinde confirmare possunt ea quae ab ipsa sponsa attestantur, sed ex sese probationem concludentem non efficiunt. Alii testes, Actor nempe, Remigius Vaillant, Xaverius Constantin, et Aloisia Dion, non nisi post matrimonium et dissensiones exortas, ac proinde tempore suspecto, a sponsa acceperunt id quod de coactione ipsius deponunt.

Magni ponderis est confessio coniugis in favorem vinculi matrimonialis facta, si aliunde constet eum ab illo vinculo liberari velle; magisque augetur vis testimonii ipsius, si tamquam subiectum metus de praetenso impedimento vis et metus deponat, cum natura huiusmodi impedimenti in actu apprehensionis metum patientis consistat, et consequenti illius actu voluntario, quos, cum circumstantiis eorundem et effectibus, nemo melius scire potest quam ille qui hos actus elicuerit, vel elicuisse dicitur. Adhuc crescit vis probandi huiusmodi confessionis coniugis, si, praeter illum, nullus vel unicus tantum testis ex propria scientia de metu incusso deponat, et alii omnes id dumtaxat referant quod a metu passo didicerunt. Haec omnia elementa iuridicae probationis habentur in testimonio iurato sponsae, Iuliae Saillet, in casu. Praeter illam testis unicus immediatus de metu a matre incusso est Andreas Delhomme; alii testes, ut supra relatam est, a Iulia habuerunt, sive ante sive post matrimonium, id quod de metu deponunt. Iulia ipsa a vinculo coniugali vult liberari; imo, rotunde asserit, propriam opi-

nionem de factis exprimens, se coactionem passam fuisse: « J'ai agi « sous l'empire de la crainte. Mon consentement à l'église cornine à la « mairie n'à pas été donné spontanément ». Verum, tota eius depositio clare ostendit metum, si qui adfuerit, non fuisse gravem nec iniustum, cum importunitas ex parte matris non excesserit limites coactionis modicae, quae parentibus a iure permittitur.

Imprimis notandum est, genericam affirmationem sponsae et plurium testium in casu de existentia coactionis ex parte matris, quin facta particularia vel circumstantias metus in specie adducant, non probare metum, ut docet Goscius, pluribus suffultus decisionibus S. Rotae. Ita *De sep. thori*, lib. 1, cap. 8, n. 61 et seq.: « Metus tamen pro annul-  
« lando matrimonio non probatur per testes non concludentes de cir-  
« cumstantiis minarum, Rota, dec. 334, n. 9, par. 12 et dec. 172, num. 7,  
« par. 15 et dec. 490, n. 2 et seqq. par. 18, tom. 2, rec; deponere namque  
« debent de metu, et circa metum, de quo in specie agitur, alias  
« nihil relevant. Rot. dec. 154, num. 3, part. 14, rec. Prout non relevant  
« ubi non deponunt de persuasionibus et minis, quae illatae fuerint  
« ab eo qui illas exsequi solet, Rota, d. dec. 154, n. 4, par. 14, rec. ».

Iulia recise negat adfuisse sive minas sive verbera: « Elle n'a « pas usé de menaces ni de voies de fait ».

Mater instabat pro matrimonio contrahendo, sed praecipue, imo non aliter quam per argumenta quibus in propatulo ponerentur beneficia ex illo habenda: « Elle a agi sur moi surtout par raisonnement. « Elle me prenait à part et me montrait les avantages qu'il y a pour « une femme d'être mariée à un militaire ». Ipse actor reapse ignarus fuit ullius coactionis propriae dictae: « Je devinais, ait, que la mère « exerçait une forte influence sur sa fille et la poussait vers moi; « mais je n'appris qu'après le mariage toute la pression qu'elle avait « exercée ».

Porro, Iulia nullam resistantiam opposuit matris voluntati expressae, nec dici potest eam illi renunciassse ex eo quod omnem oppositionem in irritum cedere putabat. Ait enim: « Mais si j'avais dit nettement « que je n'en voulais pas, je ne crois pas qu'elle m'eût contraint par « violence à épouser M. Rognin ».

Si ex indignatione matris malum sibi imminere putabat quod vitare voluerit, prae manibus remedium habebat, uti optime sciebat Iulia, per recursum ad patrem, cui Felix Rognin ingrata persona erat: « Mon père, ait, ne tenait pas à M. Rognin, qui ne lui était pas sym-  
« pathique ». Iulia autem recursum ad patrem non habuit, quia nullum malum sibi timendum videbat, ut satis innuit in eius depositione :